§ 9.—Illo procul dubio observando, ut, si neque per alterutram litigantium partem, nec (8) per iudicem steterit, quominus lis suo marte decurrat, sed per patronos causarum, licentia detur iudici et eos duarum librarum auri poena afficere, per scholam palatinam exigenda et similiter publicis rationibus aggreganda, ipso videlicet iudice in sua sententia hoc ipsum manifestante, quod per patronos causarum (9) vel fugientis vel agentis dilatio facta est, vel per omnes, vel per quosdam ex his; necessitate advocatis imponenda, ex quo litem peragendam suscepserint. eam usque ad terminum, nisi lex vel iusta causa impedit, implere (10), ne ex eorum (11) recusatione fiat causae dilatio; honorarii scilicet a clientibus, qui dare possunt, disertissimis togatis omnimodo praestans, et, si cessaverint, per executores negotiorum exigendis, ne (12) per huinsmodi machinationem causae merita protrahantur, nisi ipse litigator alium pro alio patronum eligere maluerit.

§ 10.—Haec autem omnia (13) in his omnibus (14) a nobis cauta sunt, quibus perfectae aetas constitutis arbitrium suum pro omnibus causis (15) sufficit.

§ 11.—Sin vero causae vel pupillorum vel adulorum sint, vel aliorum sub cura agentium, masculorum vel feminarum, ut per (16) tutores, vel curatores, vel actores, vel eorum procuratores agantur, et eorum desidia triennium fuerit elapsum (17), et causa ceciderint, litem quidem nihil minus suum habere vigorem, omnem autem iacturam, quae ex hac causa oritur, ad tutores et curatores, aut eorum fideiussores heredesque, et res eorum, et ad omnes, quorum in hac causa legitimate interest, redundare; sin autem non sufficiat pupillis vel minoribus eorum substantia, tunc in id, in quo (18) fuerint detrimentum perpessi, (19) in integrum restitutionis auxilium eis superesse.

(1) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal. Cont. 62.; compelletur, Russ. Cont. 66. y los demás.

(2) Los mms. Pl. 1. 2. Bg., ed. Nbg. Schf.; si, Hal. y los demás.

(3) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal. Cont. 62., subrogabitur, Russ. Cont. 66. y los demás.

(4) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal. Bk., M. Vacarius (en Dirksen. p. 411.); unam, Russ. y los demás.

(5) El ms. Pl. 1. Hal. Bk.; triennii, mms. Pl. 2. Bg., y los demás ed.

(6) el, falta en los mms. Pl. 1. Bg., ed. Nbg. Schf.

(7) quam, falta en los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Cont. 62.

(8) vel, mms. Pl. 1. 2. Bg., ed. Nbg. Schf. Cont. 62.

(9) causae, mms. Pl. 2. Bg., ed. Nbg. Schf. Hal.

el grado de ilustre; pero si fuere juez de menor categoría, sea castigado con la multa de tres libras de oro, que deberá exigirse por la misma escuela palatina, y aplicarse á nuestro erario, y, habiendo de ser removido, subroguese otro juez en su lugar bajo el temor de igual pena; debiendo tener lugar todo esto, cuando un solo juez sustancia toda la causa desde su principio. Mas, si al promediar el trienio se hubiere cambiado de tribunal, ó por muerte del juez, ó por otro acontecimiento irremediable, entonces, si del trienio restase todavía el espacio de un año ó más, en el que se nombra para la misma causa otro juez, terminese la causa dentro del tiempo que resta; pero si fuese menos de un año, agréguese en este caso todo lo que falta, para que el juez subrogado pueda tanto discutir como terminar el litigio en no menos tiempo de un año completo.